Cum igitur tres species differentiae considerentur, et cum hae quidem sint separabiles illae uero inseparabiles, et rursus inseparabilium cum hae quidem sint per se illae uero per accidens, rursus earum quae sunt per se differentiarum aliae quidem sunt secundum quas diuidimus genera in species, aliae uero secundum quas haec quae diuisa sunt specificantur; ut, cum per se differentiae omnes huiusmodi sint animalis, animati et sensibilis, rationalis et irrationalis, mortalis et immortalis, ea quidem quae est animati et sensibilis differentia, constitutiuata est substantiae animalis (est enim animal substantia animata sensibilis), ea uero quae est mortalis et immortalis differentia et rationalis et irrationalis, diuisiuatae sunt animalis differentiae (per eas enim genera in species diuidimus). Sed hae quidem quae diuisiuatae sunt differentiae generum, completiuatae fiunt et constitutiuatae specierum. Diuiditur enim animal rationali et irrationali differentia, et rursus mortali et immortalis differentia; sed ea quae est rationalis differentia et mortalis, constitutiuatae fiunt hominis, rationalis uero et immortalis dei, illae uero quae sunt irrationalis et mortalis, irrationabilium

animalium. Sic etiam et supremae substantiae cum diuisiua sit animati et inanimati differentia, et sensibilis et insensibilis, animata et sensibilis congregatae ad substantiam animal perfecterunt.

Quoniam ergo eadem aliquo modo quidem acceptae fiunt constitutivae, aliquo modo autem diuisivae, specificae omnes uocantur; et his maxime opus est ad diuisiones generum et definitiones sed non his quae secundum accidens inseparabiles sunt nec magis his quae sunt separabiles.

Quas etiam determinantes dicunt:

Differentia est qua abundat species a genere

homo enim ab animali plus habet rationale et mortale. Animal enim neque ipsum nihil horum est (nam unde habebunt species differentias?); neque autem omnes oppositas habent (nam in eodem simul habebunt opposita); sed, quemadmodum probant, potestate quidem omnes habent sub se differentias, actu uero nullam, ac sic neque ex his quae non sunt aliquid fit, neque opposita circa idem sunt.

Definiunt autem eam et hoc modo:

Differentia est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quale sit praedicatur

rationale enim et mortale, de homine praedicatum in eo quod quale quiddam est homo dicitur sed non in eo quod quid est; "Quid est" enim "homo?" interrogatis nobis conueniens est dicere "Animal"; quale autem animal inquisiti, quoniam rationale et mortale est conuenienter assignabimus. Rebus enim ex materia et forma constantibus uel ad similitudinem materiae specieiue constitutionem habentibus

(quemadmodum statua ex materia est aeris, forma autem figura), sic et homo communis et specialis ex materia quidem similiter consistit genere, ex forma autem differentia, totum autem hoc animal rationale mortale homo est quemadmodum illic statua.

Describunt autem huiusmodi differentiam et hoc modo:

Differentia est quod aptum natum est diuidere quae sub eodem sunt genere

rationale enim et irrationale hominem et equum, quae sub eodem sunt genere quod est animal, diuidunt.

Assignant autem etiam hoc modo:

Differentia est qua differunt a se singula

nam secundum genus non differunt; sumus enim mortalia animalia et nos et irrationabilia sed additum rationale separauit nos ab illis; rationabiles sumus et nos et dii sed mortale appositum disiunxit nos ab illis.

Interius autem perscrutantes et speculantes differentiam, dicunt non quodlibet eorum quae sub eodem sunt genere diuidentium esse differentiam sed quod ad esse conducit et quod eius quod est esse rei pars est; neque enim quod aptum natum est nauigare erit hominis differentia, etsi proprium sit hominis. Dicimus enim:

animalium haec quidem apta nata sunt ad nauigandum, illa uero minime

diuidentes ab aliis, sed aptum natum esse ad nauigandum non erat completiuum substantiae nec eius pars sed aptitudo quaedam eius est (idcirco quoniam non est talis quales sunt quae specificae dicuntur differentiae). Erunt igitur specificae differentiae quaecumque alteram faciunt speciem et quaecumque in eo quod quale est accipiuntur.

Et de differentiis quidem ista sufficiunt.

[04] DE PROPRIO

Proprium uero quadrifariam diuidunt. Nam et id quod soli alicui speciei accedit, etsi non omni (ut homini medicum esse uel geometrem), et quod omni accedit, etsi non soli (quemadmodum homini esse bipedem), et quod soli et omni et aliquando (ut homini in senectute canescere), quartum uero in quo concurrunt et soli et omni et semper (quemadmodum homini esse risibile; nam, etsi non ridet, tamen risibile dicitur, non quod iam rideat sed quod aptus natus sit; hoc autem ei semper est naturale; et equo hinnibile). Haec autem proprie propria perhibent, quoniam etiam conuertuntur; quicquid enim equus, et hinnibile, et quicquid hinnibile, equus.

[05] DE ACCIDENTI

Accidens uero est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem.

Diuiditur autem in duo, in separabile et in inseparabile; namque dormire est separabile accidens, nigrum uero esse inseparabiliter coruo et Aethiopi accedit (potest autem subintellegi et coruus albus et Aethiops amittens colorem praeter subiecti corruptionem).

Definitur autem sic quoque:

Accidens est quod contingit eidem esse et non esse

uel:

Quod neque genus neque differentia neque species neque proprium, semper autem est in subiecto subsistens.

[06] DE COMMUNITATIBUS ET PROPRIETATIBUS

Omnibus igitur determinatis quae proposita sunt, dico autem genere, specie, differentia, proprio, accidenti, dicendum est quae eis communia adsunt et quae propria.

Commune quidem omnibus est de pluribus praedicari; sed genus quidem de speciebus et de indiuiduis, et differentia similiter, species autem de his quae sub ipsa sunt indiuiduis, at uero proprium et de specie et cuius est proprium et de his quae sub specie sunt indiuiduis, accidens autem et de speciebus et de indiuiduis. Namque animal de equis et bubus et canibus praedicatur quae sunt species, et de hoc equo et de hoc boue quae sunt indiuidua; irrationale uero et de equis et de bubus praedicatur et de his qui sunt particulares; species autem, ut homo, solum de his qui sunt particulares praedicatur; proprium autem, quod est risibile, de homine et de his qui sunt particulares; nigrum autem et

de specie coruorum et de his qui sunt particulares, quod est accidens inseparabile; et moueri de homine et de equo, quod est accidens separabile sed principaliter quidem de indiuiduis, secundum posteriorem uero rationem de his quae continent indiuidua.

De communibus generis et differentiae

Commune est autem generi et differentiae continentia specierum; continet enim et differentia species, etsi non omnes quot genera; rationale enim, etiam si non continet ea quae sunt irrationabilia ut genus quemadmodum animal sed continet hominem et deum quae sunt species.

Et quaecumque praedicantur de genere ut genus, et de his quae sub ipso sunt speciebus praedicantur; quaeque de differentia praedicantur ut differentiae, et de ea quae ex ipsa est specie praedicantur. Nam, cum sit genus animal, non solum de eo praedicantur ut genus substantia et animatum sed etiam de his quae sunt sub animali speciebus omnibus praedicantur haec usque ad indiuidua; cumque sit differentia rationalis, praedicatur de ea ut differentia id quod est ratione uti, non solum de eo quod est rationale sed etiam de his quae sunt sub rationali speciebus praedicabitur ratione uti.

Commune autem est et perempto genere uel differentia simul perimi quae sub ipsis sunt; quemadmodum, si non sit animal, non est equus neque homo, sic, si non sit rationale, nullum erit animal quod utatur ratione.

De propriis generis et differentiae

Proprium autem generis est de pluribus praedicari quam differentia et species et proprium et accidens; animal enim de homine et equo et aue et serpente, quadrupes uero de solis quattuor pedes habentibus, homo uero uidetur de solis indiuiduis, et hinnibile de equo et de his qui sunt particulares; et accidens similiter de paucioribus. Oportet autem differentias accipere quibus diuiditur genus, non eas quae complent substantiam generis.

Amplius genus continet differentiam potestate; animalis enim hoc quidem rationale est, illud uero irrationale.

Amplius genera quidem priora sunt his quae sunt sub se positis differentiis propter quod simul quidem eas aufert, non autem simul aufertur (sublato enim animali aufertur rationale et irrationale), differentiae uero non auferunt genus (nam, si omnes interimantur, tamen substantia animata sensibilis subintellegi potest quae est animal).

Amplius genus quidem in eo quod quid est, differentia uero in eo quod quale quiddam est, quemadmodum dictum est, praedicatur.

Amplius genus quidem unum est secundum unamquamque speciem (ut hominis id quod est animal), differentiae uero plurimae (ut rationale, mortale, mentis et disciplinae perceptibile) quibus ab aliis differt. Et genus quidem consimile est materiae, formae uero differentia.

Cum autem sint et alia communia et propria generis et differentiae, nunc ista sufficiant.

De communibus generis et speciei

Genus autem et species commune quidem habent de pluribus (quemadmodum dictum est) praedicari; sumatur autem species ut species et non etiam ut genus, si fuerit idem species et genus.

Commune autem his est et priora esse eorum de quibus praedicantur et totum quiddam esse utrumque.

De propriis generis et speciei

Differt autem eo quod genus quidem continet species sub se, species uero continentur et non continent genera; in pluribus enim genus quam species est (genera enim praeiacere oportet et formata specificis differentiis perficere species, unde et priora sunt naturaliter genera et simul interimantur sed quae non simul interimantur).

Et species quidem cum sit, est et genus, genus uero cum sit non omnino erit et species.

Et genera quidem uniuoce de speciebus praedicantur, species uero de generibus minime.

Amplius quidem genera abundant earum quae sub ipsis sunt specierum continentia, species uero generibus abundant propriis differentiis.

Amplius neque species fiet umquam generalissimum neque genus specialissimum.

De communibus generis et proprii

Generis autem et proprii commune quidem est sequi species (nam, si homo est, animal est, et, si homo est, risibile est), et aequaliter praedicari genus de speciebus et proprium de his quae illo participant (aequaliter enim et homo et bos animal, et Cato et Cicero risibile).

Commune autem et uniuoce praedicari genus de propriis speciebus et proprium quorum est proprium.

De propriis generis et proprii

Differt autem quoniam genus quidem prius est, posterius uero proprium (oportet enim esse animal, dehinc diuidi differentiis et propriis).

Et genus quidem de pluribus speciebus praedicari, proprium uero de una sola specie cuius est proprium.

Et proprium quidem conuersim praedicatur cuius est proprium, genus uero de nullo conuersim praedicatur (nam neque si animal est, homo est, neque si animal est, risibile est; sin uero homo, et risibile est, et e conuerso).

Amplius proprium omni speciei inest cuius est proprium et uni et semper, genus uero omni quidem speciei cuius fuerit genus et semper, non autem soli.

Amplius species quidem interemptae non simul interimunt genera, propria uero interempta simul interimunt quorum sunt propria, et his quorum sunt propria interemptis et ipsa simul interimuntur.

De communibus generis et accidentis

Generis uero et accidentis commune est de pluribus (quemadmodum dictum est) praedicari siue separabilium sit siue inseparabilium; et enim moueri de pluribus, et nigrum de coruis et hominibus et Aethiopicis et aliquibus inanimatis.

De propriis generis et accidentis

Differt autem genus accidente quoniam genus ante species est, accidentia uero speciebus inferiora sunt; nam si etiam inseparabile sumatur accidens sed tamen prius est illud cui accidit quam accidens.

Et genere quidem quae participant aequaliter participant, accidente uero non aequaliter; intentionem enim et remissionem suscipit accidentium participatio, generum uero minime.

Et accidentia quidem in indiuiduis principaliter subsistunt, genera uero et species naturaliter priora sunt indiuiduis substantiis.

Et genera quidem in eo quod quid est praedicantur de his quae sub ipsis sunt, accidentia uero in eo quod quale aliquid est uel quomodo se habeat unumquodque; "Qualis est" enim "Aethiops?" interrogatus dicit "Niger", et quemadmodum se Socrates habeat, dicit quoniam sedet uel ambulat.

Genus uero quo alii quattuor differat dictum est. Contingit autem etiam unumquodque aliorum differre ab aliis quattuor, ut, cum quinque quidem sint, unum autem ab aliis quattuor differat, quater quinque (uiginti) fiant omnes differentiae; sed, semper posterioribus enumeratis et secundis quidem una differentia superatis (propterea quoniam iam sumpta est), tertiis uero, duabus, quartis uero tribus, quintis uero quattuor, decem omnes fiunt (quattuor, tres, duae, una). Genus enim differt differentia et specie et proprio et accidenti; quattuor igitur sunt omnes differentiae. Differentia uero quo differt genere dictum est quando quo differret genus ab ea dicebatur; relinquitur igitur quo differat specie et proprio et accidente dicere, et fiunt tres. Rursus species quo quidem differat a differentia dictum est quando quo differret specie differentia dicebatur, quo autem differt species genere dictum est quando quo differret genus specie dicebatur; reliquum est igitur ut quo differat proprio et accidente dicatur; duae igitur etiam istae sunt differentiae. Proprium autem quo differat accidente relinquitur, nam quo specie et differentia et genere differt praedictum est in illorum ad ipsum differentia. Quattuor igitur sumptis generis ad alia differentiis, tribus uero differentiae, duabus autem speciei, una autem proprii ad accidens, decem erunt omnes; quarum quattuor quae erant generis ad reliqua superius demonstraui.

De communibus differentiae et speciei

Commune ergo differentiae et speciei est aequaliter participari; homine enim aequaliter participant particulares homines et rationali differentia.

Commune uero est et semper adesse his quae participant; semper enim Socrates rationalis et semper Socrates homo.

De propriis differentiae et speciei

Proprium autem differentiae quidem est in eo quod quale sit praedicari, speciei uero in eo quod quid est; nam, et si homo uelut qualitas accipiatur, non simpliciter erit qualitas sed secundum id quod generi aduenientes differentiae eam constituerunt.

Amplius differentia quidem in pluribus saepe speciebus consideratur (quemadmodum quadrupes in pluribus animalibus specie differentibus), species uero in solis his quae sub specie sunt indiuiduis est.

Amplius differentia prima est ab ea specie quae est secundum ipsam; simul enim ablatum rationale interimit hominem, homo uero interemptus non aufert rationale, cum sit deus.

Amplius differentia quidem componitur cum alia differentia (rationale enim et mortale compositum est in substantia hominis), species uero speciei non componitur ut gignat aliquam aliam speciem (quidam enim equus cuidam asino permiscetur ad muli generationem, equus autem simpliciter asino numquam conueniens perficiet mulum).

De communibus differentiae et proprii

Differentia uero et proprium commune quidem habent aequaliter participari ab his quae eorum participant; aequaliter enim rationalia rationalia sunt et risibilia risibilia sunt.

Et semper et omni adesse commune utrisque est; siue enim curtetur qui est bipes, non substantiam perimit sed ad quod natum est semper dicitur; nam et risibile, eo quod natum est habet id quod est semper sed non eo quod semper rideat.

De propriis differentiae et proprii

Proprium autem differentiae est quoniam haec quidem de pluribus speciebus dicitur saepe (ut rationale de homine et deo), proprium uero in una sola specie cuius est proprium.

Et differentia quidem illis est consequens quorum est differentia sed non conuertitur, propria uero conuersim praedicantur quorum sunt propria idcirco quoniam conuertuntur.

De communibus differentiae et accidentis

Differentiae autem et accidenti commune quidem est de pluribus dici, commune uero ad ea quae sunt inseparabilia accidentia semper et omnibus adesse; bipes enim semper adest omnibus coruis, et nigrum esse similiter.

De propriis differentiae et accidentis

Differunt autem quoniam differentia quidem continet et non continetur (continet enim rationalitas hominem), accidentia uero quodam quidem modo continent eo quod in pluribus sint, quodam uero modo continentur eo quod non unius accidentis susceptibilia sunt subiecta sed plurimorum.

Et differentia quidem inintendibilis est et inremissibilis, accidentia uero magis et minus recipiunt.

Et impermixtae quidem sunt contrariae differentiae, mista uero contraria accidentia.

Huiusmodi quidem communiones et proprietates differentiae et caeterorum sunt, species uero quo quidem differat a genere et differentia dictum est in eo quod dicebamus quo genus differt caeteris et quo differentia differret caeteris.

De communibus speciei et proprii

Speciei autem et proprii commune est de se inuicem praedicari; nam, si homo, risibile est, et si risibile, homo est (risibile uero quoniam secundum id quod natum est dicitur, saepe iam dictum est); aequaliter enim sunt species his quae eorum participant et propria quorum sunt propria.

De propriis speciei et proprii

Differt autem species proprio quoniam species quidem potest et aliis genus esse, proprium uero et aliarum specierum esse impossibile est.

Et species quidem ante subsistit quam proprium, proprium uero postea fit in specie; oportet enim hominem esse ut sit risibile.

Amplius species quidem semper actu adest subiecto, proprium uero aliquando potestate; homo enim semper actu est Socrates, non uero semper ridet quamuis sit natus semper risibilis.

Amplius quorum termini differentes, et ipsa sunt differentia; est autem speciei quidem sub genere esse et de pluribus et differentibus numero in eo quod quid est praedicari et caetera huiusmodi, proprii uero quod est soli et semper et omni adesse.

De communibus speciei et accidentis

Speciei uero et accidentis commune quidem est de pluribus praedicari; rariae uero aliae sunt communitates propterea quoniam plurimum a se distant accidens et cui accidit.

De propriis speciei et accidentis

Propria uero utriusque sunt, speciei quidem in eo quod quid est praedicari de his quorum est species, accidentis autem in eo quod quale quiddam est uel aliquo modo se habens.

Et unamquamque substantiam una quidem specie participare, pluribus autem accidentibus et separabilibus et inseparabilibus.

Et species quidem ante subintellegi quam accidentia uel si sint inseparabilia (oportet enim esse subiectum ut illi aliquid accidat), accidentia uero posterioris generis sunt et aduenticiae naturae.

Et speciei quidem participatio aequaliter est, accidentis uero, uel si inseparabile sit, non aequaliter; Aethiops enim alio Aethiopo habebit colorem uel intentum amplius uel remissum secundum nigritudinem.

Restat igitur de proprio et accidenti dicere; quo enim proprium specie et differentia et genere differt, dictum est.

De communibus proprii et accidentis

Commune autem proprii et inseparabilis accidentis est quod praeter ea numquam consistant illa in quibus considerantur; quemadmodum enim praeter risibile non subsistit homo, ita nec praeter nigredinem subsistit Aethiops.

Et quemadmodum semper et omni adest proprium, sic et inseparabile accidens.

De propriis proprii et accidentis

Differunt autem quoniam proprium uni soli speciei adest (quemadmodum risibile homini), inseparabile uero accidens, ut nigrum, non solum Aethiopi sed etiam coruo adest et carboni et ebano et quibusdam aliis. Quare proprium conuersim praedicatur de eo cuius est proprium et est aequaliter, inseparabile uero accidens conuersim non praedicatur.

Et propriorum quidem aequalis est participatio, accidentium uero haec quidem magis, illa uero minus.

Sunt quidem etiam aliae communitates uel proprietates eorum quae dicta sunt sed sufficiunt etiam haec ad discretionem eorum communitatisque traditionem.